et testes 

subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti puplico(b)   instrumento notum facimus et 

testamur nobilis mulier domina Perna
1

 uxor |
5

 quondam notarii Ribaldi
2

 de predicta terra 

Trapani, attendens grata et accepta servicia [q]ue Rosa mulier puella christiana alba ser|
6

va 

seu ancilla sua videlicet continuato tempore exhibuit et contulit ylariter et gratanter, de bona 

grata et spuntanea voluntate |
7

 sua, tam Dei intuytu quam remedio anime ipsius quondam 

notarii Ribaldi et anime sue, manumisit,  liberavit et absolvit ipsam Rosam |
8

 ab omni iugo et 

vinculo servitutis, quo sibi hactenus tenebatur laborans ipsam penitus a suo dominio et 

potestate, dans et tradens |
9 

quoniam domina Perna eidem Rose licentiam liberam et plenariam 

potestatem eundem standi, mutandi et omnia alia et singula faciendi |
10

 et tradendi ubicumque 

fuerit que quolibet lib[***](c) predicta domina Perna eidem Rose mano|
11

missionem et 

perpetuam libertatem ut libere sine [***](d) testamentum condere testi|
12

monium per habere et 

omnia alia et singula facere, tractare et operare ta[***](e) icumque fuerit quolibet |
13

 libera 

persona et sui iuris et ingenui romani cives eorum iure proprio possunt facere [**](f), 
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renunciantes eidem propea [….] |
14 

ius peculi et patronatus quod habebat et habere posset in 

ea. Quam quidem manumissionem, liberacionem et absolucionem et omnia alia |
15 

et singula 

supradicta promisit sollempniter et convenit predicta domina Perna per stipulacionem 

sollempnem eidem Rosse(g), per se suisque heredibus et libere |
16

 legitime stipulanti, rata et 

firma habere perpetuo et tenere omniaque dampna litis, expensas, interesse, quod quas et que 

dicta Rosa vel |
17

 heredes sui aut aliis pro parte sua in iudicio vel extra iudicium fecerit vel 

substinuerit octasione(h)  ipsius domine Perne vel alicuius alii |
18

 pro parte sua non observantis 

premissa integre reficere et restituere sibi, nec contra predicta vel aliquod predictorum aliquo 

tempore occasione ingra|
19

titudinis vel aliquo alio modo iure vel causa facere vel venire sub 

obbligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum et sub pena unce auri |
20

viginti, ad opus regie curie et ipsius Rose mei predicto notario pro parte curie sollempniter 

stipulata et ab eadem domina Perna sponte promissa pena |
21 

vero soluta vel non predicta 

omnia et singula rata maneant atque firma, renunciavit denique dicta domina Perna omni iuri 

legum auxilio generali, |
22

 speciali et consuetudinario, privilegio fori, omni suffragio iuris 

scripti et non scripti et omni alii quo vel quibus posset contra premissa vel aliquod 

premissorum |
23

 facere aut modo aliquo se tueri. Unde ad futuram memoriam ipsius Rose et 

heredum suorum cautelam presens puplicum instrumentum exinde factum est sibi |
24

 ad 

preces eiusdem domine Perne per manus mei predicti notarii signo meo solito, subscripcione 

mei predicti iudicis et subscriptorum testium subscripcionibus et testi|
25

monio roboratum. 

Actum Trapani anno mense die et indicione premissis. Testes: notarius Nicolosus de 

Roggerio, Nicolaus de Palmerio, Lucas de |
26

 Bancherio, Galganus de Sangemignano, Reysius 

Markisius, Bartholomeus de Leona, Bonallegrius de Licata. 

+ Ego Iohannes Abbas qui supra iudex Trapani me subscripsi. 

+ Ego Nicolaus de Palmerio qui sum testis. 

+ Ego Dyonisius Medicus testis sum. 

+ Ego Galganus de Sancto Giminiano testis sum. 

+ Ego Luca Bankerio testis sum 
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+ Ego Reysius Markisius me subscribi feci et testor. 

+ Ego Bartholomeus de Leona me subscribi feci et testor. 

+ Ego Bonallegrius de Licata me subscribi feci et testor. 

+ Ego(i)  Benedictus(l)  Formica puplicus
(m) 

 Trapani notarius rogavi scripsi et meo solito signo 

signvai 

(a)
 Così in A.     

(b)
 Così in A.     

(c)
 A causa di un foro mancano circa 35 lettere.     

(d)
 A causa di un foro mancano circa 40 lettere.

(e)
 A causa di un foro mancano circa 20 lettere.    

(f)
 A causa di un foro mancano circa 7 lettere.     

(g)
 Così in A.    

(h)
 Così in A.

(i)
 Ego monogrammatico -eo.      

(l)
 nome proprio del notaio -Benedictus in monogramma.    

(m)
 Così in A. 

1

 Su Perna Abbate v. nota 62 
2
 Sul notaio Ribaldo v. nota 49 
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10 

1286 novembre 1, XIV ind., Trapani 

Nicoloso e Riccardo, nipoti del notaio Ribaldo de Trapano, donano a Perna Abbate tutti i 

beni che precedentemente lo stesso Ribaldo, unitamente alla sua prima moglie Palma, aveva 

donato ai nipoti, con atto rogato dal notaio Pietro de Alberto Naso, in data 15 marzo del 1264. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30329  

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in discreto stato di conservazione. Un’estesa lacerazione causa perdita di testo lungo il 

margine sinistro delle righe 17-20 e nell’area delle sottoscrizioni; l’inchiostro evanido, le imbruniture 

e i fori ostacolano la lettura. 

+In nomine Dei eterni, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo ducentesimo 

octagesimo sexto primo die mensis novembris quartedecime indictionis, regnante serenissimo 

domino nostro domino|
2

 Iacobo Dei gracia inclito rege Sicile, ducatus Apulie et principatus 

Capue, regni vero eius anno primo. Feliciter, amen. Nos Iohannes Abbas iudex Trapani, 

Nicolosus de Rogerio puplicus(a)  |
3

 eius terre notarius et testes subscripti ad hoc vocati 

specialiter et rogati presenti puplico
(b) 

 instrumento notum facimus et testamur quod Riccardus 

de notario Ribbaldo
1

, Pasqua eius uxor, Iacobinus, |
4

 Iohannes, Franciscus, Pernicius et 

Altadonna filii eorum, Nicolosus de notario Ribaldo, Iacoba eius uxor, Balduchius et 

Iacobinus filii eorum, burgenses Trapani, nullo vi, dolo, metu vel |
5

 fraude inducti immo de 

eorum bona, gratuyta et spontanea voluntate, considerantes nichilominus et attendentes grata 

et accepta servicia que nobilis mulier domina Perna
2

, uxor dicti quondam notarii R[i]bbaldi |
6

de eadem terra Trapani avunculi eorum, eis contulit confert ad presens et conferre poterit 

dante Domino de bono in melius in futurum, dederunt, donaverunt et tradiderunt a presenti 

pure, simpliciter et |
7

 irrevocabiliter inter vivos eidem domine Perne et suis heredibus omnia 

bona eorum mobilia et stabilia scita(c)  intus et extra terram Trapani que fuerunt quondam 

notarii Ribbaldi, predicti avunculi eorum, que bona predicta |
8

 ipse quondam notarius 

Ribbaldus et quondam domina Palma prima uxor dicti notarii Ribbaldi pure, simpliciter et 

irrevocabiliter ea donacione que dicitur inter vivos dederunt et donaverunt eisdem Riccardo et 

Nicoloso, nepotibus |
9

 eorum, sicut continetur in quodam puplico
(d)

 instrumento eis exinde 
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facto per manus Petri de Alberto Naso
3

 puplici notarii Trapani anno Dominice incarnacionis 

millesimo duecentesimo sexagesimo quarto quintodecimo die |
10

 mensis marcii octave 

indicionis. Quod in nostra presencia eidem Perne assignarunt Riccardus et Nicolosus predicti 

pro eiusdem domine Perne tuciori cautela ad habendum, tenendum, possidendum, 

usufructandum,|
11

 vendendum, dandum, alienandum, permutandum et pro anima sua 

iudicandum, bona predicta omnia que fuerunt, ut dictum est, dicti quondam notarii Ribbaldi 

avunculi eorum et faciendum de predictis bonis et in predictis bonis totum suum |
12

 velle et 

heredum suorum ipsis, tantum donatoribus in bonis eisdem de modo nullo iure servato, et ad 

faciendum eciam de eisdem bonis et in eis decetero quicquid ipse domine Perne et suis 

heredibus  placuerit, tamquam de sua re |
13

 propria que quidem bona dicti donatores 

constituerunt se ex nunc nomine ipsius domine Perne precario possidere donec possessionem 

predictorum omnium bonorum aprehenderit corporalem in qua intrandi et accipiendi dederunt 

|
14

 eidem domine Perne liberam potestatem et auttoritate propria concesserunt et 

re[n]unciave[runt] ad hoc accioni  que eis competere posset ad revocandam dictam 

donacionem ob causam futuris ingratitudinis et specialiter illi legi que||
15

 dictam donacionem 

non valere que fit sine insinuacione apud magistratus competens

 quando excedit summam 

quingentorum aureorum vel solidorum, ac eciam legi que infirmat donacionem quando 

donator fit ex ea pauperior et |
16

  donatarius inde locupletior, cerciorati prius predicti 

donatores de iuribus et auxiliis supradictis nec non et renunciaverunt omnibus legibus, 

constitucionibus, consuetudinibus ac etiam omni auxilio et beneficio a canonico|
17

 [et civi]li 

iuri [……]

quibus iidem donatores possent predictam donacionem per se et heredes suos 

modo aliquo irritare vel revocare obligantes se et promictentes predictam donacionem firmam 

et ratam perpetuo |
18

 [habere et nullo modo contrafacere vel] venire per se vel per aliquam 

submissam personam, sub pena dupli valoris bonorum ipsorum ad opus curie et eiusdem 

domine Perne mihi predicto notario pro parte curie sollempniter |
19

 [stipulanti et recipienti 

omnia et singula damn]um, interesse et litis expensas reficere et resarcire sibi. Qua pena 

predicta soluta vel non dicta omnia in suo robore perserverent. Unde ad futuram memoriam |
20

[et predicte domine Perne ac eius] heredum cautelam factum est sibi exinde presens 

puplicum
(e) 

 instrumentum per manus mei predicti notarii signo meo solito, nostris qui supra 
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iudicis et testium subscriptorum subscripcionibus roboratum. |
21

 Actum  Trapani anno die 

mense et indicione premissis. Testes: frater Iohannes de Conciatore, frater Philippus de 

Cephaludo Ordinis fratrum minoris, Princivallus Lucensis, magister Dyonius Medicus, 

Henricus Spina, notarius |
22

Iohannes de Augusta, Rogerius Marchonus, Princius de notario 

Petro, notarius Benedictus Formica
4

 et Nicolaus de Palmerio. 

+ Ego Riccardus de notario Ribaldo qui supra concedo et confirmo.